
QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295278

Dispensa: 72/2011
Data: 18/10/2011
Valor: 2.900,20
Objeto: Aquisição de medicamentos (Itens 01, 03, 05, 06, 09, 
10, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20) para suprir as necessidades da 
Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE, pelo período de 03 (três) 
meses, necessários para a celebração do novo Convênio a ser 
realizado com a SESPA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 18/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03421121347540000 339030 0101000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

PORTARIA N° 683/2011 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295311

BELÉM, PA, 14 DE OUTUBRO DE 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da PORTARIA Nº 260 DE 29 DE MARÇO DE 
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31900 de 25/04/2011;
RESOLVE:
Prorrogar por igual período o prazo para funcionamento da 
Comissão constituída para legalização da frota de veículos desta 
autarquia.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciári

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295314

PORTARIA Nº662/2011-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 30 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA, Chefe 
de Segurança, Matrícula Funcional nº5889087, para responder 
pelo expediente da Vice-Direção do PRESIDIO ESTADUAL 
METROPOLITANO II, no período de 06/10/2011 a 04/11/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 32.012, 
de 04 de outubro de 2011.
PORTARIA Nº670/2011 - GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 17 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: o de gozo de férias do Servidor MARCELO 
RENATO CORREA DE CARVALHO, Vice-Diretor, que será no 
período de 21/09/2011 a 20/10/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JONES DEAN LIMA PEREIRA, Chefe de 
Segurança, Matrícula Funcional nº5754950, para responder pelo 
expediente da Vice-Direção do CRPP I, durante férias do titular, 
no período acima mencionado.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº671/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, Matrícula 
n.5773954, DIRETOR, para responder pelo expediente da 
Direção do CRPP III, a contar de 07/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº672/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO, Matrícula 
n.5786940, DIRETOR, para responder pelo expediente da 
Direção do PEM I, a contar de 07/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº673/2011-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 17 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, Matrícula 
n.5152658, VICE-DIRETOR, para responder pelo expediente da 
Vice-Direção da CAHF, a contar de 07/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº674/2011-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 17 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA, Matrícula n.5674840, DIRETOR, para responder pelo 
expediente da Direção do CAHF, a contar de 07/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº675/2011-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 17 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRESON DE SOUZA PALHETA, Matrícula 
n.54188631, VICE-DIRETOR, para responder pelo expediente da 
Vice-Direção do CT CREMAÇÃO, a contar de 07/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº 2155/2011-NGP.SUSIPE BELÉM, PA, 17 DE 

OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) JEAN CARLO AGOSTINI, Matrícula 
Funcional n.º57200773, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA/ODONTOLOGIA, lotado (a) no (a) CR ITAITUBA, 
no período de 22/12/2010 a 29/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA N.º2156/2011 - NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 17 
DE OUTUBRO DE 2011

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
KARLIANE DA COSTA BRASIL DOS PASSOS, Matrícula Funcional 
n.º5890294, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) SEDE, no período de 07/10/2011 a 03/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295422

Contrato: 42
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentação preparada para os internos 
custodiados no Centro de Recuperação de Cametá.
Valor Total: 1.002.672,00
Data Assinatura: 18/10/2011
Vigência: 18/10/2011 a 17/10/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03421121347520000 339030 0101000000 Estadual
Contratado: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA
Endereço: Tv Joaquim Távora, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PATelefone: 9132225590
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 686/2011- GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295428

 BELÉM/PA, 18 DE OUTUBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:

I – Designar o servidor RONIVALDO FERNANDES DO CARMO, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 042/2011/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de alimentação preparada para 
os internos custodiados no Centro de Recuperação de Cametá, 
celebrado entre a empresa PROAM – Produtos e Serviços da 
Amazônia Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295342

ALTERAR na Portaria nº 663/2011-GAB.SUSIPE de 30/09/2011 
publicada no DOE nº 32.012 de 04/10/2011 o período de 
06/09/2011 a 05/10/2011 para 06/10/2011 a 04/11/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295527

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MINEIA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295512

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/10/2011
Valor: 24.181,65
Vigência: 13/10/2011 a 12/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 02 meses, 
com aditivo de valor de R$ 24.181,65, correspondente ao 
acréscimo de 16,43% do valor original do Contrato (Art. 65, §1º, 
da Lei nº 8666/93).
Contrato: 37
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03421121347520000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: MARINALVA VIDAL VASCONCELOS & CIA LTDA
Endereço: Av Goiás, Bairro: São José, 41
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295776

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 689/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 18 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a) IANA BARCESSAT PINTO, Matricula funcional 
nº 2023067, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) SUPERINTENDENCIA , no período de 14/09/2011 
a 13/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 690/2011-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a) MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, 
Matricula funcional nº 57211829, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CR CAPANEMA 
, no período de 03/10/2011 a 22/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº688/2011-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARXILEI MORAES SILVA, Matrícula 
n.5081939, VICE-DIRETOR, para responder pelo expediente da 
Direção da CT MARABÁ, a contar de 15/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


